contra Cerinthianum errorem de creatione primarium non, nisi ex obliquo, dirigi, immo fortassis ex sequenti: *τενω θεε γενεσθαι* explicari poterat; cum aoristo: *εγενετο*, vim praeteriti plusquamperfecti inesse debere, de prima mundi creatione unice intelligendi, nemo valuerit evincere.

Denique comma 14. Iohanneum: *ο λογος σαρχε εγενετο* Cerinthus itidem mutato nomine in Christum suum pronunciare poterat: *ο χριστος σαρχε εγενετο*, cum statim de *σκηνωσει* inter Apostolos, id est,

cf. etiam *παρ εαυτοις* Rom. 11, 25. 12, 16. *εαυτων ειμι* 1 Cor. 6, 19. Alias enim brevius: *αυτε ειμι* vel *γινεσθαι* dicitur qui *sui juris est vel esse cupit* v. Vigerus de Idiotismis ling. gr. c. V. Sect. V. nro. IX, p. 225. Sect. VI. nr. XIII, p. 235. *Δι εαυτε* per se legitur Rom. 14, 14. Inprimis vero huc pertinet usus voculae *δι* 1 Cor. XI, 12. *ωσπερ η γυνη εκ τε ανδρος* (per maritum est, quod est, sc. uxor) *και ο ανηρ δια γυναικος* (maritus per uxorem est, quod est, id est, maritus.) Quo utroque dicto id omnino significatur, neque maritum neque uxorem esse *δι εαυτε* vel *δι εαυτης* per se, atque *sui juris atque arbitrii*. Apud Iohannem pari modo opponitur: eos, mundo deditos, tamen fuisse *ιδιε* Messiae (*Φωτος*) debebant enim illius esse subditi, ut regis coelestis, *αρχοντο* τε *κοσμου* Ioh. 12, 31. 16. 11. Sed etiam qui *ιδιοι αυτε* esse, *δι αυτε* γενεσθαι debebant, malebant *γινεσθαι* *δι εαυτων*, *Αυτον εκ εγγων*, & *παρελαβον* et quae synonyma superfunt.

est, de tempore, quo *χρῖστος* cum Iesu, inter Apostolos degente, coniunctum fuisse sumferat, sermo sit. Anticerinthiana thesis fuisset: *ὁ χρῖστος (σαρξ) ἐγεννηθη*. Docendum enim erat contra Cerinthum, Iesum, ex quo natus fuerit, esse Messiam. Neque hoc ipsum ita expresse, ut contra Cerinthum opus erat, pronunciato c. XX, 31. totius evangelii argumento: *ἡσως ἐστὶν ὁ χρῖστος ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ*, declarabatur, cum his dictis, quo tempore et quam diu *ἡσως* sit *ὁ χρῖστος*, non definitum fuerit. Ecquis autem antitheses laudaverit ita laxas, ut elabendi rimam adversario relinquere tam apertam. Gnostici profecto sequiores formulam: *ὁ λόγος σαρξ ἐγένετο* plane non reformidabant, inde potius atque ex omni Iohannei evangelii prologo suam phraseologiam expiscari et locupletare soliti. v. Irenaeum L. I. c. VIII. §. 5. p. 42. Atque Cerinthum etiam suum Christum cum Iesu *σωματικῶς* per illud triennium Messianum unitum habuisse, inde colligimus, quoniam sub finem, id est, in supplicio necessarium putavit, impassibilem dividere a passibili. Si impassibilem Christum non *σωματικῶς* antea cum Iesu unitum cogitavisset, Iesus pati potuisset quovis tempore per se, nec opus fuisset figmento illo: quod Christus revolaverit in fine iterum de Iesu et (tunc demum) Iesus passus fuerit ac resurrexerit.

Etiam Iohannem Baptistam Cerinthus magni aestimare poterat ipsiusque testimonio, quod

ultra baptismum Iesu retro non ascendebat, fidem adjungere. Licet ex mundo (conditione, κτισται) inferioris δυναμειως fuerit, Cerintho tamen eum, uti Iesum ipsum, aliis visum esse antecellere, non repugnat.

Denique v. 17. legis Mosaicae non ea profecto cum emphasi meminit Evangelista, ut Cerintho, qui απο μερες eam retinebat, adversaretur. Facile adsentabatur hic Exjudaeus: του νομον δια Μωσεως δοθηναι, eo potissimum in contextu, qui multo majora per Iesum Christum tradita fuisse subjungebat. Anticerinthianum potius fuisset, ponere: οτι ο νομος υπό τῶ θεῶ (τα πρωτα) εδοθη, et: οτι εκ ηλθεν ο χριστος, λυσαι μιαν των εντολων τετων των ελαχιστων Matth. 5, 19.

Prologi finem etiam comm. 19. quo minus pleno ore et Cerinthus acclamaret, nihil impediebat. Ο μονογενης ipsi statim esse poterat ο χριστος, ο υιος τε θεου, ille quidem in Iesum καταβεβηκως sed tunc, cum scriberet Iohannes, iterum αν εις τον κολπον τε πατρος, postquam in fine a Iesu avolaverat.

#### §. XVIII.

Cum vero nec prologus Iohannei Evangelii, quo summam doctrinae in commentario comprobandae exhiberi in confesso est, nec epilogus antithesin contineat distincte atque explicite Cerintho

rintho contradicentem, alia Cerinthianae doctrinae inprimis Christologiae capita in Iohanneo evangelio plane omissa esse, minus mirabimur.

Iesum ante baptismum Messiam fuisse negabat Cerinthus. Nihil contra Iohannes ne innuit quidem. Epiphanius haer. 51. §. XX. p. 442. circumspicit quidem argumenta contra haereses, dicentes: *οτι απο \*) τῆς Ιορδανῆς ἠλθε χριστος εἰς αὐτον (Ιησυν) ὁπερ ἐστὶν ἡ περιζερα.* Sed ita se videt destitutum evangelica probatione, ut praeter locum Luc. 2, 40-52. ad quaedam infantiae miracula adespota, nescius, quo se vertat, provocet. Quando *ὁ λογος σαρκὸς*, factus fuerit, neque ex v. 14. Ioh. I. neque ex reliquo evangelio contra Cerinthum ostendi potuit. Scilicet proximo *συχῶ: και ἐσηνωσεν ἐν ἡμῖν*, Cerinthus potius in suam rem commode uti potuerit, dicturus tum, cum inter discipulos degere inciperet, *τον λογον σαρκια γενεσθαι.* Posthaec autem commentarius ipse a baptismo demum c. I, 29. incipit, nec, qualis antea Iesus fuerit, indigitat.

Christum in fine a Iesu revolasse, fabulatur Cerinthus. Nec hoc contra Iohannis prologus. Scilicet *τον μονογενη νυικ εν κολπω τῆ πατρος ειναι* nec Cerinthus ambigebat. Neque contra hunc valent, vel quae in ipso commentario c. 13, 1-3.

D 5

dicun-

\*) Legendum videtur *επι τῆς ad Iordanem.*

dicuntur: Iesum suos *εις τελος* dilexisse, nec dubitasse de eo, quod Deus, quidquid egerit, ipsi in commissis dederit, quod a Deo progressus nunc abeat ad Patrem in coelis, vel ea, quibus c. 29, 28. Iohannes -- suo ex sensu -- Iesum affirmat etiam in cruce novisse, se ad normam scripturae sacrae perfecisse omnia. Haec omnino nimirum nosse potuisset Iesus, licet jam a Christo avolante derelictus. De praeteritis enim loquuntur. Ad priorem locum etiam hoc pertinet, quod Cerinthus *in fine*, quo *pateretur* Iesus, Christum revolasse somnians, hoc suum commentum in ea, quae ante passionem ad coenam a Iesu vel peracta vel pronunciata fuerant, extendisse non deprehendatur. Itaque Iesu Christum etiam coram Pilato adhuc adfuisse atque libere pronunciasse, quae c. XVIII, 37. 38. leguntur, non erat, cur Cerinthus ex hypothesi diffiteretur. Iesum enim ita natum fuisse prae aliis hominibus, ut postea, cum inter homines prodiret, Christum habere valeret sibi coniunctissimum, nec Cerinthiano systemati contrarium erat.

Denique si forte Cerinthum resurrectionem Iesu non vero sensu concessisse suspicamur, nulla sane extat antithesis Iohannea, qua errorem Cerinthi hac de re eversum fuisse animadvertemus.

Nos quidem collatis his omnibus id non possumus non repetere, exegetam hac omni in quaestione certi sequacem ac tenacem non in eo debere

debere acquiescere, quod ex locis quibusdam interpretatione aliqua possibili contra Cerinthum, nunc sane silentem, vel elici vel exsculpi possit. Talia ita scripta fuerint necesse est, ut olim primi illi lectores, in arte interpretandi minus versati, mentem Iohannis aperte declaratae statim adsequi possent, tam indubiam, ut Cerinthus id certe negare non valeret, se potissimum a Iohanne premi et directe oppugnari. Ipsius autem explicationes claris ac decretoriis sententiis praecidere animosque τῶν τεκνίων ab omni dubitatione semel sed distincte dictis antithesibus liberare Iohannem, si quidem contra Cerinthum suos hortari in consiliis habuerit, aut noluisse aut non valuisse, quis calumniatur?

§. XIX.

Ut ergo evangelio Iohanneo in historia Cerinthi explicanda uteremur, si hucusque probabilia adtulimus, neque historico testimonio, neque exegetica luce certiores facti sumus. Petere autem et precario fuscipere vel fumere aliquid, unde Cerinthiana nostra illustremus, nobis non licet, quantumvis molesta nobis sit documentorum de Cerintho Gnostico et paucitas et manca narratio.

Tantum autem adest, ut Cerinthum in evangelio Iohanneo diserte refelli perspiciamus, ut potius satis intelligere nobis videamur, qua  
veri

veri specie, licet vehementer fallaci, Alogi moveri et induci potuerint, ad contraria omnia audacter afferenda, id est, Cerintho ipsi auctori evangelicum istum commentarium adtribuendum. Ab apostolo illum scriptum non esse, cum multiplicem inter istum et reliqua evangelia repugnantiam, ab Epiphanio haer. 51., nescio quam accurate Alogorumque sententiae convenienter, expositam (sublimioris criseos luce aliqua, incautis sane et partium studio incensis male fida)prehendisse sibi viderentur, pro certo tenebant. Interna haec indicia plus valere judicabant, quam παραδοσι veterum ecclesiarum. Has enim ipsi quidem nosse poterant in diiudicandis falsis libellis non satis exercitatas, nec servandis αρχαιοις a prima statim christianarum originum aetate ita adfuetas, ut dubitationes omnes tolli valerent \*). Itaque libellum, quem

\*) Curam ecclesiae antiquissimae de his rebus tantam fuisse, quantam in coetibus hominum piorum sed indoctorum nec de futuro istorum documentorum usu unquam praemonitorum expectare possumus, omnis historia clamat. De ratione, ex qua canonem constituerant, iam tum, cum ecclesiastici aliqui scriptores in hoc argumentum inciderent, nihil certi constabat. Ad successionem episcoporum cum provocare inciperent, iam de primis principum ecclesiarum episcopis nominandis difficultates aderant non parvae (v. ad Iren. L. III. §. 3. not. Massuet.) mox per fabulas auctae.

quem aliis apostolicis evangelis adversari putabant adeoque haeretico homini tribuendum esse sibi persuadebant, ei adscribi vel posse vel debere suspicabantur, quem Iohanni coevum in Asia, gnosticumque acceperant inter christianos primum fuisse, cuius vero dogmata singularia ex evangelio hoc minus, quam ex aliis, refutari posse videbant. Ut gnosticum reputarent auctorem, effecit forsitan dictio Iohannea gnosticae phrasologiae propior ac sublimior, qua Gnosticos sequiores frequentissime uti audiebant. Cerinthum vero auctorem nominare audebant fortassis eo adseverantius, quo insolentius videbatur, libellum hunc evangelicum non nisi de triennio illo agere, per quod Christum is ipse haeticus cum Iesu coniunxerat, cumque in iis locis, quae opportunitatem anticerinthiana proponendi dedissent, *μυστικῶτερα* non pauca nec distincte enunciata invenirent. Posteaquam Apocalypsin canonicam Cerintho Iudaeochristiano adscribendam esse autumaverant, suspicaces homines —

quales *Παραδοσεις* dum laudant, tanta est in nonnullis earum absurditas, ut reliquarum veritas aliunde non comprobanda nihil fere valeat. Si vere archiva habuissent vetustissimae ecclesiae, apostolicarum literarum exemplaria prima tam mature evanescere vix potuissent. Immo vero *απο των αρχαιων* producebantur etiam supposititia, ut literae illae inter Abgarum et Iesum. Euseb. H. E. L. I. c. 13. P. 53.

quales quidem inter fraudes illas scilicet pias se-  
cularum post C. N. priorum ubique, inter gen-  
tes, Iudaeos et Christianos, obvias sagaciores qui-  
que non poterant non fieri — eo citius adduci  
poterant, ut ejusmodi rationibus, quae nonnisi  
accuratae exegeleos atque criseos ope, illis tem-  
poribus nondum inventa, dilui potuissent, sive  
moti sive abrepti ad eundem auctorem libellum,  
per *ιδιωματα* plura, imprimis per usum vocis *λογος*,  
illi similem, festinantius ablegarent. Quod ve-  
ro Cerinthus suam doctrinam non manifeste in  
eo exposuerit, sed aliqua potius admiscuerit,  
quae contra ipsum quidem explicari sed tamen  
averti etiam ab ipso possent, in eo cautum simu-  
latorem detexisse sibi videri poterant.

Etiam hac in causa igitur *Αλογος* illos non  
tam *ανοητες* deprehendimus, quam haeresiologi.  
Ipse potius Epiphanius, dum haer. 51. suspicio-  
num causas contra evangelium et apocalypsin  
ab ipsis motarum ex parte refert, homines hos  
nescius ita pingit, ut ipsos scrutandi cupidos  
suaeque aetatis credulitati, licet imparibus viri-  
bus neque subacta satis perspicacia, adversatos  
non possimus non pluris aestimare, quam mul-  
tos *παρadoxων* crassiorum rudiores propugnato-  
res, turmatim sane ruentes. In mentem revocat  
nobis Epiphanius, dum in homines aliqua saltem  
critici genii aura adflatos ut in *ανοητες* invehitur,  
aliorum bonorum Patrum querimonias de alio  
haere-

haereticorum genere, cui pessime id vertitur: quod dictis scripturae ad probandum propositis prius examinaverint, cuiusnam formae syllogismus inde formari possit, categoricus an disjunctivus, quod geometriae studuerint, Euclidem, Aristotelem, Theophrastum, Galenum admirati. Γαλλνος γαρ ισως υπο τινων και προσκυνειται, adiunxit malevola calumnia. Euseb. H. E. L. V. c. 28.

§. XX.

Supereff, si placet, utrum epistolae Iohanneae Cerinthianae γνωσεως antitheses contineant ideoque ex opposito saltem ad historiam Cerinthi pertineant, investigare.

Perversam aliquam γνωσιν a Iohanne in epistolis impugnari, neminem, putem, fugiet, ut primum, quam studiose vox γνωσκειν a scriptore ipso repetatur v. c. II, 13. 14. atque urgeatur, animadverterit. Quid? quod ex ipso adversariorum ore hoc potissimum vocabulum resonare indicatur, c. II, 4. ο λεγων\* εγνωκα αυτον sc. Deum, cui dicto Iohannes suum γνωσισκομεν οτι εγνωκαμεν αυτον v. 5. diserte opposuit. Nec mirum, vestigia γνωσεως heic inveniri, cum jam in Apocalypsi notentur, qui εγνωσαν βαθη\*) ως λεγεισιν II, 24. Erant igitur ea iam aetate, qui non tantum

\*) τε Σατανα per parenthesin addit scriptor ipse indignabundus.

tantum de religione penitus multa nosse gloria-  
rentur, sed et voces *γνωσκειν* id est: profunda  
*γνωσει* gaudere, et similes suo sensu characterificas  
adhiberent.

Atque inter Iudaeos etiam cum dudum ante  
natum Iesum Allegoristae, qui omnia penitus  
nosse atque adeo divino adflatu \*) talia cognoscere  
sibi videbantur, Essaeique praeter hos seu The-  
rapeutae alios in admirationem sui raperent,  
οίς

\*) Eo usque fervet, immo furit, non raro ingenium  
Philonis, ut se *ενθεον* opinetur scripturarum *εξη-  
γητην*. Sic v. c. Vol. II. p. 16. (ed. Pfeiff.) *ηκασα  
ποτε*, exclamat, *σκαδαιοτερη λογη* (id est exquisi-  
tione adhuc interpretationem) *παρα ψυχης εμης  
ειωθυίας τα πολλα θεοληπτειοται και περι ων ηκ  
ειδε* (noverat) *μαιτευειται*. Cuius ingenii homi-  
ni licet Ieremias sit *τα πολλα ενθεσιων* (Vol. II.  
p. 26.) Moses vero *τετελεσμενος και μυσης*, tamen  
magnifica illa praedicata, si quidem ex opinione  
loquentis judicanda sunt, valde minuuntur. Ipse  
quidem Philo ad literam intelligendam utendum  
esse monet veterum sapientia et doctrina, sed al-  
tiora mox spirat: *νεας δε οταν ανατειλη βλασας αυ-  
τοδιδαντη σοφιας ο θεος εν ψυχη, τα εκ της δι-  
δασκαλιας ευθυς περιγραφειν δει και περισυρειν.  
Τον γαρ θεοε φοιτητην η γνωριμον η μαθητην η ο  
δηποτε χρη θεμενης ονομα καλειν αυτον, αμηχανον  
εσι θνητων υφηγησεων αναρχοθαι*. Haec sane pro-  
be teneat necesse est, qui vel historiam doctrinae  
de *θεοπνευσια* sub ista tempora recte aestimare  
vel gnosticorum saepius ex suo sensu *ενθεσιαζον-  
των* mirifica phantasmata mente adsequi voluerit.

οἷς ἐξ ἑωθινῆς μέχρις ἑσπερας διαστημα συμπαύειν ἔστιν ἀσκησις. Ἐντυγχάνοντες γὰρ τοῖς ἱερωτάτοις γραμμασὶ Φιλοσοφῶσι τὴν πατριὸν Φιλοσοφίαν, ἀλλήγοραντες, ἐπεὶ συμβόλα τὰ τῆς ῥητῆς ἐρμηνεύει νομίζουσι φύσεως ἀποκεκρυμμένης ἐν ὑπονοήσις δηλαζομένης . . ὡς Philo de praedicatione in l. de vita contempl., p. m. 691. — fiatim cum orto Christianismo fuisse etiam, qui ad interiora γνώσεως penetrasse voluerint, nemo peregrinum iudicabit.

§. XXI.

Gnosin istam Antijohanneam morum peruersitatem maligna theoria aluisse et dissimulasse manifestum est. Ἀνομίαν et ἀδικίαν fieri posse, quae tamen ἀμαρτία non sit, innuebant sec. c. III, 4. V, 17. Atque adeo Christiani contra istos homines, ut ne se neque ἀμαρτίαν εἶναι, neque ἡμαρτημένους autumarent, cauendum erat I, 8. 10. Ἐν Ἰησοῦ μενεῖν volebant illi ἐγνωκότες, nec tamen περιπατήσαι, καθὼς ἐκεῖνος περιπατήσῃ II, 6. Quae ipsa etiam morum infamia, theoretice quasi fundata, recte ostendit Iohannem Christianos suos ab omni talium hominum consuetudine prohibuisse 2. epa v. 10. 11. Non enim opinionibus theoretice falsis hi vnice tenebantur, sed iisdem blasphemum sane morum systema artificiose superstruxerant, ipsaque vitae imagine id exprimebant II, 16.

Udenam ipsi ἀνομίαν vel ἀδικίαν ab ἀμαρτία discernendam finxerint, hanc vero Christianis

E

ante

ante et post transitum ad sacra Messiana negauerint tribuendam esse, in epistolis Iohanneis aperte declaratum quidem non reperimus. Sed Cerinthianae doctrinae gnosticae fundamentis iidem tamen omnium minime potuerunt uti. Is enim, qui νόμον Mosaicum adhuc ex parte seruandum esse iudicauit, ανομιαν ab αμαρτιᾶ eo usque discernere non potuit, ut ανομον quendam tamen αμαρτωλον esse negaret. Ipse potius Cerinthus νόμος μέρος τι sine αμαρτιᾶ negligi non posse praecēperat. Ut vero idem Christianos ante et post susceptam Christi fidem vel αμαρτανειν vel ημαρτηθεναι adeoque αμαρτιαν vlllo tempore cogitari posse negaret, omnia vero licita putaret, tantum absuit, ut priscos inter gnosticos Carpocratianis potius nominatim, non Cerinthianis, ea morum peruersitas profligata, qua liciti atque illiciti quoduis discrimen tolleretur, tribuat historia, Cerinthum vero nec Irenaeus cum Epiphanio nec aliud vlllum documentum eiusmodi malignitatis accuset. Ecquis enim, omnem recti peccatique notionem euerfurus, legem tamen mosaicam ex parte retinuerit, et Iesum praedicauerit *justitia* aliis hominibus plus potentem?

Itaque etiam si vel nostro iam tempore adsequi non possemus, quibusnam theoreticis calumniis abusi antijohannei illi antichristi (1. ep. 2, 18.) αμαρτιαν dari vniuerse negauerint, Cerinthum  
tamen

tamen cum euictione historica, immo contra  
differtas Cerinthianae gnoseos theses peruerfitatis  
huius incusari nec posse nec debere manifestum est.  
Ad eundem igitur in aliis epistolarum illarum  
locis respici, absque argumentis euidentioribus  
sumi non licet.

§. XXII.

Adesse potius videntur vestigia alia systema-  
tis, quo supposito theoretica illa et practica mo-  
rum peruerfitas explicari poterit. Ii nimirum,  
quos reprehendit Iohannes, non vnuerse tan-  
tum *αρεμενοι* fuisse leguntur II, 22. *οτι ιησους εν  
ουω ο χριστος* seu *ο υιος τε θεου* IV, 15. sed distin-  
ctius contra ipsos c. IV, 2. pronuntiatur: „quis  
diuinitus animatus sit, inde esse dignoscendum,  
quod *ομολογει Ιησυν Χριστον εν σαρκι εληλυθота*“, at-  
que cum emphasi aliqua „*πλανοι*“ dicuntur (c. ep.  
v. 7.) *οι μη ομολογαντες ιησυν χριστον ερχόμενον εν  
σαρκι*. Minime igitur id negligendum est, quod  
in opinionibus illorum *πλων πολλων* characteri-  
sticum fuisse videtur, nimirum eos seu *εληλυθота*  
seu *ερχόμενον εν σαρκι* negasse Iesum, Messiam.  
At vero quo sensu — ex vsu loquendi enim vni-  
uerse spectato duplex esse potest interpretatio —  
tale quid pernegasse putandi sunt? Cerinthiana  
quidem esset illa thesis, si phrasis *εληλυθεναι εν  
σαρκι* explicaretur de aduentu Iesu vt Christi in  
has terras, humano statim corpore suscepto sic  
manifestati.

thum ita sonaret: is demum de diuinis recte sentit, qui Iesum ipsum profitetur Messiam, eumque talem fuisse statuit, ex quo in has terras humano cum corpore \*) prognatus est. Cernithus quippe Iesum tum, cum corpus indueret, nondum cum Christo superiori spiritu, coniunctum fuisse venditabat. Sed phrasis ipsa *εν σαρκι ερχομενος* (sc. *εις τον κοσμον*) etiam eum designat, qui inter homines progreditur vera carne vestitus. Sic in prologo Euangelii I, 9. dicitur: *ην το φως ερχομενον εις τον κοσμον*, non quatenus natum fuit, antequam Baptista de ipso loqueretur, sed potius, quod tum, cum Baptistae *η μαρτυρια* inciperet, iam in eo esset Iesus, Baptista sex mensibus junior, vt in populum, in quo vivebat (v. 10.) tamquam Messias prodiret atque ea nunc in celebritate versari inchoaret. Vox *ο κοσμος* in hisce phrasibus vel homines uniuerse, vel eos designat, qui ex partibus Iesu non erant. Quam late vero pateat ille *ο κοσμος*, non nisi ex contextu

\*) *Ερχεσθαι εν σαρκι* est *venire cum corpore, in eiu-  
nem Körper kommen, hervorkommen, aufstretten*.  
Nolim tamen verti: *eine Menschheit mitbringen*,  
cum per *εν* illud id tantum significetur, sine quo  
quis non aduenit et comparuit. Subtilius vero  
esset quaerere, an humanum Iesu corpus *adpor-  
tatum fuerit* a vi diuina in Mariam. Aduentus po-  
tius intelligendus est corpore circumdati hominis  
inter alios homines, aut nascentis iam in lucem,  
aut postea prodeantis in vulgus. cf. 2. epae v. 7.

textu definiri potest. cf. 18, 20. *Εν σαρκι* est *cum*, id est, *non sine corpore*. Hoc sensu Iesus etiam praeterito tempore dici poterat *εληλυθως (εις τον κοσμον) εν σαρκι* coll. Euangel. c. XII, 46. Vtraque igitur interpretatio cum grammaticae vera sit, primo statim loco id iterum dispalescet, Iohannem aut non innuisse Cerinthum aut non distincte satis contra ipsum pronunciaisse. Propius \*) enim erat, effatum Iohanneum ita intelligere, ac si aduersarii Iesum tum, cum Messias prodiret, corpore vero indutum fuisse negassent.

Atque reuera Iohannem eiusmodi homines respicere, qui verum Iesu corpus diffiterentur, inde etiam elici posse videtur, quod scriptor epistolae ad experientiam ipso manuum tactu factam sollicitè prouocet, id, inquit, quod inde ab

E 3

initio

o\*) Phrasin: cum corpore venire, vtrum ex vsu loquendi Iohanneo I, 9. XII, 46. de *παρρησια* Iesu doctoris inter aequales edocendos, an vero de natiuitate eius explicare propius sit, alii iudicent. Sic sane ille dicitur *ο ελθων δι υδατος και αιματος* 1. epae V, 6. *vt is, qui pradiit* Messiana cum auctoritate post baptismum. Cerinthus vero nostro loco tum deum manifeste teneretur, si Iohannes phrasi minus intricata *Ιησυν γεννηθηναι χριστον* pronunciaisset. Quidni simpliciora, si mens eo tetendisset, selecturus fuisset?